[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 06/2022
Aos catorze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na câmara municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Francieli Viero Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a diretora geral da câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Leitura da Moção de Apoio n° 01. Pedido de Providência n° 08/2022. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Pediu a conscientização dos pais, que esperam seus filhos no retorno do CIEP e estacionam seus carros em frente ao ginásio, para que deixem espaço para o ônibus estacionar principalmente em dias de chuva, pois como ele vem notado em dias chuvosos o ônibus acaba estacionando no meio da rua por falta de vaga. Ainda sobre trânsito, falou da rua da extensão da EMEI que tem ouvido muitas reclamações dos pais que não conseguem estacionar seus carros mais próximos da EMEI por que sempre há carro estacionado, pediu à secretária para que seja feita a pintura do cordão na cor amarela que hoje não tem e também a conscientização das pessoas para que deixem a vaga livre para os pais que forem deixar seus filhos pois quando está chovendo, eles tem que estacionar distantes da extensão da EMEI. Comentou sobre o evento que participou no fim de semana, realizado pela Distribuidora dos Guris e que apesar dos percalços que ocorreram o evento aconteceu, foi um evento de grande porte e parabenizou os envolvidos pela organização e a maneira como foi realizado sendo um evento memorável que movimentou a cidade trazendo muita gente de fora sendo que, conversou com o pessoal que estava vendendo lanches e esses relataram que venderam bastante, inclusive os comerciantes dos arredores também. Deixou seu nome à disposição para qualquer coisa que possa ajudar nos próximos eventos. Rodrigo Pivoto: Falou do seu pedido de providência sobre os buracos pela cidade, considera uma falta de respeito por parte da Corsan e gostaria que o executivo tomasse providências, pois foi aprovada uma lei que estabelece um limite de tempo para se resolver. Parabenizou o Lorenzo, genro do Sr Zeca Rebelato, por levar o nome de Nova Esperança do Sul para todo estado através dos produtos coloniais do município, expondo em grandes feiras como a Festa da Uva em Caxias do Sul e a Expodireto, em breve estará também na ExpoAgro Afubra em Rio Pardo, tal fato foi matéria no Jornal Zero Hora lida pelo vereador. Sendo assim gostaria que a secretaria de agricultura e secretaria de indústria e comércio desse apoio a mais pessoas do município para que possam comercializar seus produtos para todo estado pois sabe da qualidade que tem esses produtos além de levar o nome do município para fora, essas pessoas tem que ser valorizadas. José Jucelino Franco: Seguiu falando sobre a matéria do jornal Zero Hora, assunto do vereador Rodrigo, da importância das agroindústrias do município que essas sempre tiveram o apoio da prefeitura para que pudessem funcionar e atender os diversos requisitos necessários. Parabenizou o rapaz que descobriu os pontos de venda dos produtos que são as feiras e que leva para venda, isso pode trazer muitos benefícios para a comunidade desde que esta queira e se organize. Comentou sobre a moção de apoio para a manutenção da Vara da Justiça do Trabalho na cidade de Santiago-RS que é de fundamental importância a posição desta casa em dizer não, pois como já foi dito antes será um retrocesso é distanciar cada vez mais as pessoas de procurar seus direitos. É muito importante para a região que se mantenha esse trabalho por isso essa Câmara está se manifestando contra e pedindo a manutenção desse trabalho. Deixou registrado a chegada dos uniformes da rede municipal e que em seguida serão distribuídos, é uma questão importante para a comunidade escolar do município pois as crianças vão estar todas uniformizadas, já antecipou que em breve será confeccionada também uma jaqueta para o inverno que se aproxima. Na domingueira alguns alunos se fizeram presentes fazendo uma demonstração dos uniformes. Falou sobre a semana da mulher que foi uma semana com muitas atividades, uma semana em que realmente a mulher nova-esperancense se sentiu homenageada e em evidência, parabenizou as secretarias e a administração pelo envolvimento. Márcio José Munareto: Comentou também sobre os problemas no trânsito, na EMEI em frente ao supermercado DeBom acontece a mesma situação com o estacionamento do ônibus e pediu para que a secretária desse uma olhada para evitar maiores acidentes. Falou que em sua época de secretário juntamente com a Emater, também eram levados produtos coloniais para as feiras de vários agricultores. Falou sobre a limpeza do Cemitério Municipal que a população está cobrando, já foi pedido a limpeza assim como a abertura de uma porta lateral na capela e a contratação de um zelador e nada foi feito sendo assim pede à administração que tome providências. Sobre a iluminação pública falou com o responsável e está faltando material mas que essa semana chega e logo estará dando seguimento. Comentou sobre um mata-burro no Sr José Munareto que há tempos vem sendo pedido e não foi feito e com isso os animais estão saindo para a estrada podendo causar algum acidente, pede para que o secretário pelo menos dê uma limpada. Rogê Carlos Vencato: Falou sobre os patrolamentos no interior que foram feitos nas estradas do Capão Grande, Varejão, Rincão do Ouro uma parte, hoje estavam no Planalto, São João e São Luís em seguida Linha Um e Coxilha Alegre. Comentou sobre a patrulha agrícola que vai dar início às pastagens de inverno agora que choveu está bom para o plantio. Parabenizou ao grupo da 3ª idade que teve uma grande festa na AFIC no domingo, onde vários municípios da região estiveram presentes e ressaltou a importância da realização desses eventos para as pessoas se divertirem e esquecerem o estresse do dia-a-dia. Parabenizou a administração pela realização da domingueira da integração e destacou também a demonstração dos uniformes, para os alunos da rede municipal, no evento e que o uso dos uniformes é um sinal de igualdade. Comentou sobre a chegada de um Jeep para o conselho tutelar que foi através de uma emenda do Deputado Mota no valor de cem mil reais. Falou sobre a chamada pública para a merenda escolar que será no dia 28/03 às 9 horas na prefeitura para os agricultores, falou também sobre os agricultores que vendem seus produtos nas feiras que é uma importante fonte de renda para eles. A secretaria de agricultura e administração devem incentivar as agroindústrias, tanto de hortifrutigranjeiro como as de embutidos que possuem uma legislação diferente e um pouco mais complicada, e que todas as administrações colaboraram nessa questão da agricultura familiar, pois é muito importante ter essa visão porque o município é feito quase todo da agricultura familiar. Parabenizou o evento da Distribuidora dos Guris e ressaltou a importância desses eventos para a cidade. Parabenizou também a secretária Alcione e a administração pelos eventos da semana da Mulher que foi uma semana das mais marcantes em homenagem às mulheres. Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 18, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: Ratifica o protocolo de intenções firmado entre o município de Nova Esperança Do Sul e a AGESAN-RS, com a finalidade de constituir consórcio público, denominado Agência Reguladora Intermunicipal De Saneamento (AGESAN-RS). Manifestou - se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: Declara a extinção dos cargos de assessor de assistência social - cc1 e assessor cultural - cc1 e cria os cargos de assessor de imprensa e comunicações – cc1 e assessor de departamento pedagógico - cc1, no quadro de cargos em comissão e funções gratificadas, no âmbito da administração pública municipal, e dá outras providências. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU N° 18 e do PROJETO DE LEI Nº 20, DE 03 DE MARÇO DE 2022: Acrescenta o § 3o ao art. 2o da Lei n.º 1.426, de 26 de fevereiro de 2013, e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 19 e do PROJETO DE LEI Nº 21, DE 03 DE MARÇO DE 2022: Autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência do contrato administrativo de pessoal nº 001/2020 e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 20 e do PROJETO DE LEI Nº 22, DE 03 DE MARÇO DE 2022: Autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nºs 031/2021, 032/2021, 033/2021 e 034/2021 e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o tempo de liderança: Sadi Cogo usou o tempo de liderança do PDT para comentar sobre a importância das agroindústrias e que hoje se for comprar um pé de salada são poucos que tem, pediu para que a secretaria de agricultura olhe com bons olhos e apoie esses agricultores e demais interessados nesse tipo de atividade para que produzam cada vez mais e possam abastecer até mesmo o comércio local. Falou sobre a roçadeira que está no Planalto e vai subindo, também sobre o mata-burro que o vereador Márcio falou e que já foi pedido, amanhã vai falar com o responsável para ver o que será feito pois ter que ser decidido se vai ser feito o mata-burro ou colocar uma porteira, é necessário que se resolva para evitar acidentes. Comentou sobre o evento da 3ª idade e da sua importância na autoestima das pessoas que participam. Também comentou sobre os trabalhos a serem feitos no cemitério que vai falar com o prefeito para que sejam solucionados. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para fazer um pedido à bancada do executivo que leve a ideia ao prefeito para que seja realizada uma feira de hortifrutigranjeiros ao menos uma vez por mês com produtos coloniais para incentivar os agricultores para que tenham mais vontade de trabalhar e permanecer no campo. Solicitou um pedido de providência para limpeza no bairro Vida Nova, bairro Centenário mais próximo ao centro e no bairro Novo Horizonte, também sobre os patrolamentos das ruas da cidade no bairro Jardim das Hortências foi feito, no entanto é preciso dar uma olhada nas demais ruas. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova esperança do sul, RS, 14 de março de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Francieli Viero Godois
            Presidente                                                             Secretária
5

_93412952